

VISI DIETISTAI, DIRBANTYS ASMENS SVEIKATOS PRIEŽIŪROS LICENCIJAS TURINČIOSE ĮSTAIGOSE, TURI TURĖTI LICENCIJAS VERSTIS DIETISTO PRAKTIKA.

Dietisto licencijai gauti reikalingi dokumentai/veiksmai:

JEI PROFESINĖ KVALIFIKACIJA ĮGYTA PRIEŠ MAŽIAU NEI 2 METUS IR NETAIKYTINA UŽSIENYJE ĮGYTOS PROFESINĖS KVALIFIKACIJOS PRIPAŽINIMO reikalingi šie dokumentai/veiksmai: pateikti deklaraciją, Dietisto kvalifikacijos įgijimą patvirtinantis dokumentas (diplomas), medicininis pažymėjimas (forma 046/a), valstybinės rinkliavos apmokėjimas (Pateikus deklaraciją licencija išduodama ne vėliau kaip kitą darbo dieną).

JEI PROFESINĖ KVALIFIKACIJA ĮGYTA PRIEŠ DAUGIAU NEI 2 METUS ARBA JAM TAIKYTINA UŽSIENYJE ĮGYTOS PROFESINĖS KVALIFIKACIJOS PRIPAŽINIMO procedūra reikalingi dokumentai/veiksmai: pateikti paraišką išduoti licenciją; dietisto kvalifikacijos įgijimą patvirtinantis dokumentas/ai (diplomas/ai). Jei specialistas profesinę kvalifikaciją įgijęs užsienyje, pirmiausia reikia kreiptis į akreditavimo tarnybą dėl užsienyje įgytos profesinės kvalifikacijos pripažinimo LR; medicininis pažymėjimas (forma 046/a); valstybinės rinkliavos apmokėjimas; teisėtą praktiką įrodantys dokumentai; papildomąjį tobulinimą įrodantys dokumentai

ASMENYS LAIKOMI ĮGIJUSIAIS DIETISTO KVALIFIKACIJĄ:

baigę Dietetikos studijas kolegijoje; turintys Lietuvos Respublikos aukštesniųjų medicinos mokyklų išduotus diplomus, patvirtinančius, kad suteikta medicinos sesers, vaikų įstaigų medicinos sesers, medicinos felčerio, felčerio, medicinos brolio, akušerio, sanitarijos felčerio profesinė kvalifikacija, ir Sveikatos priežiūros ir farmacijos specialistų kompetencijos centro išduotus pažymėjimus, liudijančius, kad baigta ne trumpesnė kaip 144 val. trukmės arba Dietinio gydymo organizavimo, dietologijos, dietoterapijos ir dietinio maisto ruošimo technologijos, arba Dietisto kvalifikacijos, arba Dietologijos medicinos seserų tobulinimosi kursų programa, arba pažymėjimus, liudijančius kad Respublikiniuose medicinos darbuotojų kvalifikacijos kėlimo kursuose baigta ne trumpesnė kaip 192 val. trukmės arba Vaikų gydymo - profilaktikos įstaigų dietinių medicinos seserų, arba Dietinių medicinos seserų specializacijos ir tobulinimosi kursų programa, ir turintys ne mažesnę kaip trejų metų dietisto darbo patirtį Lietuvoje; turintys Lietuvos Respublikos aukštųjų mokyklų išduotus diplomus, patvirtinančius, kad suteikta bendrosios praktikos slaugytojo, slaugytojo, bendruomenės slaugytojo, akušerio profesinė kvalifikacija, ir Sveikatos priežiūros ir farmacijos specialistų kompetencijų centro išduotus pažymėjimus, liudijančius, kad baigta ne trumpesnė kaip 144 val. trukmės arba Dietinio gydymo organizavimo, dietologijos, dietoterapijos ir dietinio maisto ruošimo technologijos, arba Dietisto kvalifikacijos, arba Dietologijos medicinos seserų tobulinimosi kursų programa.

MEDICINOS PAŽYMĖJIMAS 046/A

Mediciniame pažymėjime neturi būti jokių diagnozių – tik gydančiojo gydytojo arba gydytojų komisijos išvada ar esama sveikatos būklė tinkama dirbti pagal dietisto profesinę kvalifikaciją;

medicinos pažymėjimas negali būti pateiktas praėjus daugiau nei 3 mėnesiams po jo išdavimo dienos.

DARBAS PAGAL PROFESINĘ KVALIFIKACIJĄ

Dokumentu patvirtinančiu dietisto praktiką laikomas darbdavio išduota pažyma, kurioje nurodyta: nuo kada ir iki kada, koku juridiniu pagrindu, pagal kokią profesinę kvalifikaciją dirbo ar dirba specialistas norintis gauti licenciją. Darbdavio pažyma turėtų patvirtinti: ne trumpesnę kaip 3 metų teisėtą praktiką per paskutinius 5 metus arba ne trumpesnę kaip 2 metų teisėtą praktiką per paskutinius 2 metus iki paraiškos išduoti licenciją užregistravimo akreditavimo tarnyboje dienos. Kai dietisto praktika pareiškėjas verčiasi ar vertėsi užsienio valstybėje, būtina pateikti ir tos užsienio valstybės kompetentingos institucijos ne anksčiau kaip prieš 12 mėn. išduotą pažymą apie vertimąsi šia praktika.

PAPILDOMAS PROFESINĖS KVALIFIKACIJOS MOKYMAS (JEI SPECIALISTAS PASTARŪJŲ 5 METŲ LAIKOTARPIU DAUGIAU NEI 2 METUS NESIVERTĖ TEISĖTA DIETISTO PRAKTIKA):

Jei specialistas pastarųjų 5 metų laikotarpiu daugiau nei 2 metus nesivertė teisėta dietisto praktika, reikia pateikti dokumentus, kurie patvirtintų papildomą profesinės kvalifikacijos tobulinimą – atitinkamos trukmės stažuotės baigimą. Stažuotės trukmė priklauso nuo laikotarpio, kurį dietistas teisėtai nesivertė dietisto praktika; Stažuotė turi būti atlikta formaliojo švietimo institucijoje, rengiančioje dietisto profesinės kvalifikacijos specialistus, mokymo bazėje.

Laikotarpis per pastaruosius 5 metus iki paraiškos gauti licenciją, kai nesiversta dietisto praktika stažuotės trukmė: praėjus 24-36 mėn. - 18 val.; 37-48 mėn. trukmė 36 val.; praėjus 49 ir daugiau mėn. stažuotės trukmė - 60 val. Laikoma, kad specialistas atlikęs ne trumpesnę kaip 12 val. trukmės stažuotę, yra atlikęs ir profesinės kvalifikacijos tobulinimą.

PRIVALOMAS PROFESINĖS KVALIFIKACIJOS MOKYMAS (REIKALAVIMAS TAIKOMAS DIETISTAMS, PROFESINĘ KVALIFIKACIJĄ ĮGIJUSIEMS SENIAU NEI PRIEŠ 2 METUS):

Praėjus nuo profesinės kvalifikacijos įgijimo 2, bet ne daugiau kaip 3 metams - 24 val. Jei praėjo 3, bet ne daugiau kaip 4 metai - 36 val.; praėjus 4, bet ne daugiau kaip 5 metai - 48 val. Jei nuo profesinės kvalifikacijos įgijimo praėjo daugiau kaip penkeri metai privalomas profesinės kvalifikacijos mokymas - 60 val. Svarbu, kad 80% išklaustyto mokymų valandų būtų skirtos dietisto profesinei kvalifikacijai, o likę 20% gali būti skirti tobulinimuisi kitoms profesinėms kvalifikacijoms (tokių valandų skaičiaus nurodyto pažymėjime įskaičiuojamas tik trečdalis (pvz. Jei pažymėjime nurodytos 6 valandos, tai įskaičiuotos bus tik 2)). DIETISTO PRIVALOMOJO TOBULINIMO KAS 5 METUS DALĮ TURI SUDARYTI TOBULINIMAS NE MAŽIAU KAIP PO 2 VAL. PRIVALOMOMIS INFEKCIJŲ KONTROLĖS IR PROFESINĖS ETIKOS TEMOMIS ir 8 val TIKSLINĖS PROGRAMOS „PIRMOJI MEDICINOS PAGALBA“ dalis (iš kurių ne mažiau kaip pusė kurso laiko trukmės (4 Val.), turi būti skiriama praktiniams įgūdžiams tobulinti.

TOBULINIMASIS

TOBULINIMASIS LIETUVOJE: įskaitomos tik teisės aktų reikalavimus atitinkančios tobulinimosi programos, kurios yra suderintos su SAM (sąrašas skelbiamas adresu <http://metas.vlk.lt/>). Suderintomis laikomos ir tobulinimosi programos, kurias vykdo atitinkamus sveikatos specialistus rengianti ir atitinkamą kvalifikaciją teikianti švietimo institucija.

TOBULINIMASIS ES ŠALYSE: Lietuvos Respublikoje įskaitomas sveikatos priežiūros specialisto profesinės kvalifikacijos tobulinimas, atliktas ES valstybės narės., Šveicarijos ar valstybės pasirašiusios Europos ekonominės erdvės susitarimą, universitete ar universiteto klinikoje, ligoninėje, arba jei atliktas tobulinimas tos šalies kompetentingos institucijos yra įskaitomas kaip profesinės kvalifikacijos tęstinis profesinis mokymas.

TOBULINIMASIS TREČIOSIOSE ŠALYSE: LR įskaitomas sveikatos priežiūros ir farmacijos specialisto profesinės kvalifikacijos tobulinimas, atliktas ne ES valstybės narės, Šveicarijos ar valstybės, pasirašiusios Europos ekonominės erdvės susitarimą, formaliojo švietimo institucijose, rengiančiose atitinkamus specialistus, arba švietimo institucijose, atliekančiose šių specialistų profesinės kvalifikacijos tobulinimą.

TOBULINIMOSI VERTINIMAS VALANDOMIS

Numatytas Valstybinės akreditavimo tarnybos sveikatos priežiūros veiklai sudarytoje lentelėje:
<https://vaspvt.lrv.lt/media/viesa/saugykla/2023/11/ByVwdk9VOdE.pdf>

VALSTYBINĖ RINKLIAVA MOKAMA UŽ LICENCIJOS IŠDAVIMĄ:

Jei profesinė kvalifikacija įgyta prieš mažiau nei 2 metus ir netaikytina užsienyje įgytos profesinės kvalifikacijos pripažinimo procedūra – 16 eur.; jei profesinė kvalifikacija įgyta prieš daugiau nei 2 metus ir netaikytina užsienyje įgytos profesinės kvalifikacijos pripažinimo procedūra – 27 eur.; jei profesinė kvalifikacija įgyta užsienyje ir jai taikytina kvalifikacijos pripažinimo procedūra – 45 eur.; Valstybės rinkliava pareiškėjo vardu, nurodant pareiškėjo asmens kodą, mokama į Valstybinės mokesčių inspekcijos sąskaitą Nr. LT24 7300 0101 1239 4300, „Swedbank“, mokėjimo kodas 5754.

PARAIŠKŲ IR PATVIRTINAMŲJŲ DOKUMENTŲ TEIKIMAS, LICENCIJOS IŠDAVIMAS:

Deklaracijos, paraiškos ir patvirtinamieji dokumentai teikiami per elektroninių paslaugų portalą (<http://licencijavimas.vaspvt.lt/>).

Trumpos instrukcijos kaip teikti dokumentus, pateiktos Akreditavimo tarnybos interneto svetainėje skyrelyje „elektroninės paslaugos“ (<http://vaspvt.gov.lt/node/899>)

Visi užsienyje išduoti dokumentai turi būti pateikti su vertimais į lietuvių kalbą, atliktais ir patvirtintais vertimų biuro.

Pareiškėjas savo vartotojo paskyroje gali stebėti paraiškos ar pranešimo nagrinėjimo eigą, matyti suteiktus spaudo numerius, išduotas licencijas, gauti priminimus apie artėjančią licencijuojamos veiklos sąlygų laikymosi priežiūrą.

Pareiškėjui išduodama elektroninė licencija.

Informacija apie išduotas licencijas ir jų būsenas skelbiama Akreditavimo tarnybos svetainėje adresu (<http://licencijavimas.vaspvt.gov.lt/>) skyrelyje „specialistų licencijos“.

LICENCIJOS GALIOJIMAS

Licencija išduodama neterminuotam laikui, t.y. ji neturi savaiminės galiojimo pabaigos datos. Licencijos galiojimą sustabdyti ar panaikinti gali tik ją išdavusi institucija ir tik tuomet, kai tam yra įstatymo nustati pagrindai. Licencijos turėtojo viena iš prievolių – kas penkerius metus, skaičiuojant nuo licencijos išdavimo dienos, ne vėliau kaip per mėnesį, pasibaigus penkerių metų atsiskaitomajam terminui, pateikti licenciją išdavusiai institucijai pranešimą apie profesinės kvalifikacijos tobulinimą ir asmens sveikatos priežiūros praktiką kartu su patvirtinamaisiais dokumentais, tinkamą sveikatos būklę, verstis dietisto praktika. Laiku nepateikus pranešimo, licencijos galiojimas sustabdomas vienerių metų laikotarpiui. Per vienerius metus nepanaikinus licencijos galiojimo sustabdymo priežasties, licencijos galiojimas naikinamas.

ASMENS SVEIKATOS PRIEŽIŪROS PRAKTIKOS LICENCIJŲ IŠDAVIMO TVARKĄ REGLAMENTUOJANTYS TEISĖS AKTAI:

Lietuvos Respublikos asmens sveikatos priežiūros įstatymas (<https://e-seimas.lrs.lt/.../a21951bcc0ea11eaae0db016672cb...>)

Asmens sveikatos priežiūros specialistų praktikos licencijavimo taisyklės ir Asmens sveikatos priežiūros specialistų profesinės kvalifikacijos tobulinimų reikalavimų aprašas (<https://e-seimas.lrs.lt/.../3882e22b367411eb8c97e01ffe050e1c>)

Sveikatos priežiūros ir farmacijos specialistų profesinės kvalifikacijos tobulinimo ir finansavimo tvarka (<https://e-seimas.lrs.lt/.../lt/TAD/TAIS.162988/JlxcbFIWzJ>)

DIETISTO PRAKTIKA GALIMA VERSTIS TIK ĮSTAIGOSE TURINČIOSE ASMENS SVEIKATOS PRIEŽIŪROS LICENCIJAS